
 

 

 

 

 
 

 
令和５年１月１日  
西御願塚自治会  

新年あけましておめでとうございます。 
自治会員の皆さまにおかれましては、健やかに新しい年をお迎えの事とお慶び申し上げます。 
今年は３年ぶりに行動制限の無かった年末年始と言う事で、多くの方が帰省や旅行に出かけられ

た事と思います。しかしながら下名はと言えば、生まれて初めて？初詣にも行かず家から１歩も出

る事の無いお正月でした（実は小１時間だけスーパーに買い物に行きましたが・・・）朝・昼・晩と

食っちゃ寝、飲んじゃ寝の３日間、平和で穏やかな時間を過ごすことが出来ました。一方世界に目

を向けるとテレビや新聞でウクライナの人々の大変な年越しの状況が伝わり、改めて平和のありが

たさを痛感したところであります。 
さて今年の干支は、癸•卯(みずのと•う)。「みずのと」は静かで温かい大地を潤す恵みの水を表し、

生命の終わりと新たな生命の成長という意味を持っているそうです。また「う」は穏やかなウサギ

の様子から安全、温和の意味を持ち、他にもウサギのように跳ね上がるという意味から、何かを開

始するのに縁起がよく物事が好転する良い年になると言われています。皆さんも今年何か新しいこ

とを始められては如何でしょうか？ 私は・・・・・ 

今年も自治会員の皆さまには、これまで同様自治会活動にご理解・ご協力を賜りますことをお願

いし、新年のご挨拶とさせて頂きます。今年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 
自治会長 市川伊久雄 

 

☆さつきセンターで最後の、地域交流餅つき大会  １２月１１日（日） 

共同利用施設が統廃合されることから、さつきセンターでの開催は今回が最後となりました。 

近年は未就学児連れのご家族も多く参加さ 

れるようになり、地域の若返りが進んでい 

るように感じ嬉しく思っています。今回は 

２区の青木様手作りのゲーム（写真左）を 

設置して頂き、子ども達は餅つきと共に楽 

しいひと時を過ごしていました。 

 

☆歳末防犯パトロールを行ないました。 １２月２８日(水)、２９日（木） 

 カメラを忘れ証拠写真がありませんが（笑）、歳末防犯パトロールを実施しました。 

 ２日間で延べ５２名の方に参加頂き、２日目には久しぶりに納会を行ないました。 

参加頂いた皆さま、ありがとうございました。 
 

☆歳末たすけあい募金へのご協力ありがとうございました。                       
 

歳末たすけあい運動でお預かりした皆さまからの募金 
 

３８７戸 から ８５,１４５円 を 
 

１２月２６日(月)に伊丹市共同募金委員会に納金しました。 

皆さまの温かいご協力に感謝申し上げます。 


